ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2349/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura  da  sinalização  de  trânsito  na  Av.  Abrahão  João  Francisco  em  frente  à
Concessionária  Renault,  bem  como  a  instalação  de  outros  dispositivos  de  segurança
visando evitar a colisão de veículos que fazem o retorno.

JUSTIFICATIVA:

No referido trecho,  possui  a  preferência  o  veículo  que faz  o  retorno.  Todavia  é  comum
colisões ou mesmo desrespeito às regras de preferência de trânsito no local, o que impacta
na mobilidade.
A  sugestão  é  que  se  providencie,  além  da  revitalização  da  sinalização  existente,  outras
técnicas visando alertar o condutor que vem pela Av. Abrahão João Francisco de que se
trata de um trecho que necessita maior atenção. Assim, poderia ser pintado o pavimento na
cor amarela na chamada "área de conflito", ou seja, a área em que os carros se cruzam,
assim  como  existe  em  outros  cruzamentos.  Outra  sugestão  é  a  instalação  de  linhas  de
redução  de  velocidade  ou  linhas  de  estímulo  à  redução  da  velocidade  visando  que  o
condutor preste maior atenção no trânsito antes de chegar no entroncamento.
Assim, justifica-se a presente indicação, requerendo-se as devidas providências.

SALA DAS SESSÕES, EM 13 DE MAIO DE 2025

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​